que sunt sp̄sa in iure ciuili: ut de emunitate ecclesiæz & bi<sup>z</sup>. Hec extendit dicas oſtōes ad p̄uilegia data nō v̄l'r h̄ p̄icularit aliquib<sup>z</sup> eccl̄ij: sive sunt data talia sp̄salia a papa sive ab ipsorib<sup>z</sup> sive ab alijs p̄incipib<sup>z</sup>. Joh. an. De capitularijs. i. de chartulis sive libris in q̄b<sup>z</sup> talia scribi consueuerunt: & si satissecerint absoluant ep̄s: q̄ papa sib inon reseruanuit. Jo. an. Infra duos menses. Hec oſtō mō ligat oēs q̄ iā dudū fluxerunt illi duo menses de quib<sup>z</sup> sit metu in loco isto. Hosti. Excoīcam statutarios ē. Statutarij & scriptores statutorū statū ligant nec excusationē b̄re p̄nit in toto: & si q̄iq̄ excusent a tanto. P̄tates at ſuiles rectores p̄nit b̄re excusationē quātis ad obſervationē ſuile & deletionem statutorū p̄dcoꝝ q̄ ignorare p̄nit. Ex q̄ vō certificati ſt & obedire negligunt oſtō eos ligat: q̄d ad arbitriū boni vi ri referendū ē: q̄n. ſcire potuerū v̄l' non: aut q̄n ipedire ne ſuuenē: vt. ſ. in telligatur hoc q̄cito potuerint bono mō excesso alio internallo. Qd si hoc p̄scivit de nocte vel in festo tā ſolenni q̄ ciliū n̄gregare n̄ potuit: vel erat tūc infirm<sup>z</sup>: arbitrabſ bonus iudex. Hosti. & Jo. an. Joh. vō. de lig. i tra etatu de cēſura eccl̄istica: dicit q̄ p̄dicti p̄tates ſuiles & b̄i ſunt excoīca ti non excoīcadī: nec ob. c. graue. vbi dī canon ferende ſuile: q̄ ibi denūciante excoīcati non excoīcadī. Uel q̄ non ē absurdū q̄ excoīcati a iure ire rū excoīcent ab hoīe. Officiales vō non ſunt excoīcati: niſi ſernauerint illa ſtatuta vel negligentes fuerit ad ea delenda. Rectores ciuitatū qui n̄ ha b̄et p̄tate ſtatuta tollendi ſm ea non

ligant hac ſmia: niſi ſm illa ſtatuta fir dicent: aut niſi poſſint op̄ari vt illa d̄ leant & hoc negligant. De. de ancha. querit de ſilicarii illoꝝ locoꝝ: et po nit diſtincționē Iano. qui ſic ait. Si tales ſilicarii in illis locis: vbi ſuuenē ſtatuta h̄ eccl̄istica libertatem h̄is p̄tatem deſtruendi & non faciunt: excoīcati ſt: & ſi dediſſent auxiliū & ſi lium q̄ deſtruant: nou facit eos eni tare pena. Si nō h̄it p̄tate n̄ ſicurrū excoīcationē. Sz ſi nesciūt p̄dca ſtatuta ec. Dicit Hosti. tunc ligari q̄ ſciunt & non delent cū p̄nt. Ep̄s aut ad hoc dabit arbitrio boni viri. i. indiciſz non videt ſe poſſe excuſare allegādo facti ignorantiam: exq̄ ita publi ce p̄mulgata ſunt ſtatuta: m̄ ſalvādo dicta p̄cedentia. dic q̄ ignorantia p̄dicta excusat ab excoīcatione: ad quaz incurrendā requiriſt dolus: ſz nō ab alia pena. Sz quid ſi ſcierūt p̄dicta ſtatuta & ignorauerunt ea eſſe contra eccl̄istica libertatē: ibi dicit Iano. q̄ non incident: cū excoīcatione non li get niſi ſtumacc. ii. q. 3. certū Hec fer tur niſi p̄ magnis criminib<sup>z</sup>: fateſt tūc q̄ poſſunt aliter puniri. Do. mens. i. Jo. de ligna. putat eos non audiendos: quia eſt ignorantia iuris que nō excusat: de regu. iur. ignorantia. Hec De. de ancha. Nota etiā ſm quos daz: q̄ ſig ſtatuerunt q̄ nullus offer ret: niſi in magnis festiuitatibus: l̄ni ſi tantum: vel q̄ ſuper mortuo nō ſit niſi talis pannus: vel tot cerei t̄ huius modi: hoc eſſet contra eccl̄istica libertatem. Super iſta decretali no uerit. Henricus boicus dicit: quod ſtatuentes vel ſtatuta dictantes vel ſcribentes ipsa: aut fieri conſentientes

15

aut seruari facientes statuta contra ecclesiasticam libertatem statim sunt excoicati ipso iure. Nam tps duorum mensium qdatur ad delendum ipsa statuta ut visci hanc penam cepit cur rere a tpe publicationis huius decret. Et sic iam diu transiuit illud tps fm Ber. et Hosti. Quidam tñ exponunt b*h*i publicationem postq*s*. in singulis locis fuerit publicata. Et hoc benigni fm Hosti. sed pmuz vius fz. Jo. an. Qui vo fm talia statuta prelupsse rint iudicare: vel in formâ publicam redigere iudicata statim tales sūt excoicati fm Hosti. Secus autem si in privata forma scriberentur. Hec Jo. an. Officiales vo et p*o*lliarij tunc ligā tur si scientes ea esse contra ecclesiastica libertate p*o*lenserint delicto: vt q*z* ea seruauerunt vel dederunt consili um q*z* ea fuen*t*: vel q*z* negligētes fu erunt ea de suis capitularib*z* delere: vel officiū dimittere: ex*cito* de eis certificati sciunt et cognoscunt ea e*c*e contra libertatem ecclesie concessa: aliquo in medio interuallo ad arbitriū boni viri. alie vero p*o*sonae no*l*ate in hac de cretali: licet seruunt b*h*i statuta: non sunt excoicati fm Inno. et Joha. an. Hec ille. que gd*e* dicit de facientib*z* libertatem ecclesie seu pa*u*ilegiū vniuersalis ecclesie.

Excoicatio contra o*e*s d*n*os phi bentes subditis: ne faciant obsequia corporalia p*o*sonis ecclesiasticis.

Lapi. i9.

Os q*z* t*p*ale d*n*uum obtinen tes suis subditis: ne p*l*at*l* aut clericis seu personis ecclesiasticis q*g*qd vendant aut emant aliqd ab eisdem: neq*z* ipsis bladum molant

coquat panē: aut alia obsega exhibē p*l*sumat iter dicūt aliqui: cū talia i*d*rogationē libertatis eccl*a*sice p*l*sumantur: eo ipso excoicis siue decernim*s* sub iacere. Bonifa. b*o*nu. ec. li. 6. Liber tatis. l*z* isti q*z* ad v*b*a viderent s*u* i*f*rin*g*e libertate: n*u* infringebat q*z* ad mente faciendo fraude de p*o*sona ad p*o*sonā de quo dic vt. i4. q*z*. pleriq*z*. Job. an. Querit hic D*omi*nicus de sancto Hem. Quid si ista p*h*ibitio fiat p*g* illum qui non h*z* d*n*uum: an he*c*at locū pena hic apposita. R*es*pondet q*z* non p*g* tex*u*. hunc q*z* dicit de d*n*is. p*h*ibentib*z* suis subditis: et exponit illud t*p*ale pro seculari d*n*io. Et subdit*s* p*o*ne q*z* fiat statutū sicut in italia i*m*ultis ci*u*itatib*z* et d*n*is q*z* p*h*ibeat neg*s* vendat vel donet re i*m*obilē alicui non existēti de iure tuetiū non sub*u*ti onera cōiūm vel d*n*oz*z*: et irritat donationē vel v*ē*ditio nē et pena i*p*onit: an p*g* talia statuta i*cludant* donatōes vel venditōes in eccl*a*. Et q*z* n*o* i*cludant* et q*z* n*o* teneant talia statuta quo ad eas p*ba*t p*c*. ecclesia sancte Marie. de p*o*st*u*. et p*g* plus res r*ō*es. Et i*cludit* q*z* b*h*i statuentes hac pena n*o* s*f* ligati: ex*q* non fuit statutū exp*s*siū de eccl*a*: q*z* si hoc fuisse: t*ū*c ligati e*c*ēti: q*z* statutū ē t*ū* libertatem eccl*a*sica tenuit. n*o* illud statutū fm cōm si*u*am doctoruz quo ad laicos transferentes in laicos i*u*risdictionis alieni: sed si illud extenderent ad eccl*a*s: inciperent ligari. Nec e*ss* ab surdum dicere q*z* index ecclesiastic*o* possit illos ad quos p*ri*et cogere ad declarandū statutū: vt non respiceret stractus fiendos cum eccl*a*sis: extra de bereti. li. 6. statutum. Refert enim Jo. an. in nouel. q*z* Vin. et Abb. dicit